
Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2020-00299312- -UNC-VDE#FP

 
VISTO:

La presentación de la responsable del Programa Promoción del Apego Seguro y Desarrollo Saludable en la Primera
Infancia para realizar el Ciclo de Talleres Apego, Crianza Respetuosa y Parentalidad Positiva en la primera infancia; 

CONSIDERANDO:

Que el Programa fue aprobado por Res. HCD 286/18;

Que como objetivo general de la actividad se propone generar propuestas desde un andamiaje compartido (UNC-
Salas Cuna) que colaboren en la promoción de prácticas de crianza respetuosa y vínculos seguros en la primera
infancia.

Que la propuesta presentada cumple con los requerimientos establecidos en la reglamentación vigente (RHCD N.º
142/2015) y ;

Que la solicitud cuenta con la opinión e informe favorable de la  Secretaría de Extensión; 

LA DECANA DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA
RESUELVE:

Artículo 1°: Autorizar la realización, en el ciclo lectivo 2021, del Ciclo de  Talleres Apego, Crianza
Respetuosa y Parentalidad Positiva en la primera infancia en el marco del Programa Promoción del
Apego Seguro y Desarrollo Saludable en la Primera Infancia, de acuerdo al detalle del Anexo que forma parte
integral de esta resolución.

Artículo 2º: Designar como disertantes a las siguientes docentes:  Faas, Ana DNI 21627039, Ferrero, María José
DNI 22214989, Codosea, Lorena DNI 26622303, Nanzer, Carolina DNI 23823507, Marasca, Roxana DNI 31222200,
Rabinovich, Diana DNI 30843154, Herrero, María  Inés DNI 29881029.

Artículo 3º: Las responsables de la actividad que deberán elevar a la Secretaría de Extensión un informe
cualitativo de la actividad en el que incluya el listado de asistentes ordenado alfabéticamente con nombre, apellido y
número de DNI de los participantes, dentro de los diez días hábiles de finalizada la actividad para la confección de
los certificados correspondientes.

Artículo 4º: La presente autorización no constituirá antecedente académico alguno si no fuera acompañada de la
certificación de desempeño correspondiente.



Artículo 5°: Protocolizar, comunicar, archivar.





EX-2020-00299312 -UNC-VDE#FP


ANEXO


Programa de Extensión: Programa Promoción del Apego Seguro y Desarrollo
Saludable en la primera infancia.


Actividad: Ciclo de Talleres Apego, Crianza Respetuosa y Parentalidad Positiva en
la primera infancia


Reseña:


Mamás, papás, cuidadores y responsables de niños y niñas en la primera infancia:
Desde la Facultad de Psicología desarrollamos el programa extensionista
denominado Promoción del apego seguro y desarrollo saludable en la primera
infancia (Res. HCD 286/18), a partir del cual queremos invitarles a participar de
nuestros encuentros del ciclo “Acompañando Crianzas”. Vamos a trabajar sobre
nuestras creencias y concepciones de cómo criar un niño y las estrategias de
parentalidad que ponemos habitualmente en juego. Haremos especial foco en la
primera infancia, abordando temáticas relacionadas con la calidad de las primeras
interacciones niño-cuidadores. Nuestro acompañamiento intentará evacuar dudas,
capacitar en parentalidad positiva y ahondar en el vínculo de apego y las relaciones
madres-padres-hijos para propiciar un desarrollo saludable. Debatiremos sobre
crianzas y parentalidades, maternidades/paternidades actuales, buenas prácticas,
estimulación en el hogar, el valor de los juegos y los cuentos infantiles para la
primera infancia, entre otras temáticas.
Seguinos en nuestro instagram acompañando crianzas y escribinos a nuestro mail
programaapego@psicologia.unc.edu.ar para participar del ciclo de talleres. Podés
dejarnos tus ideas y propuestas sobre qué temáticas te gustaría abordar en torno a
la primera infancia. Estamos para acompañarte.


Actividad dirigida a: Madres, padres, docentes y cuidadores de niños y niñas que
transitan la primera infancia.


Informes: programaapego@psicologia.unc.edu.ar.


Carga horaria total de la actividad (horas reloj): 24


1/2







EX-2020-00299312 -UNC-VDE#FP


ANEXO


Cronograma


Se realizará un primer encuentro por instagram por medio de un vivo que consistirá
en la presentación del programa y cuestiones generales sobre crianza y parentalidad
positiva en la primera infancia. A partir de allí se invitará a docentes, madres, padres
y cuidadores a participar en los talleres los que consistirán en:


6/9; 25/9, 9/10, 23/10, 6/11, 20/11


Taller 1: La función de las madres y los padres en la crianza
Taller 2: Conociendo a nuestros hijos e hijas
Taller 3: Apego y vínculos saludables
Taller 4: Hábitos, buenas prácticas y cuidados en el hogar
Taller 5: Roles de género, juego y estimulación


A cargo de:disertantes a las siguientes docentes: Faas, Ana DNI 21627039, Ferrero,
María. José DNI 22214989, Codosea, Lorena DNI 26622303, Nanzer, Carolina DNI
23823507, Marasca, Roxana DNI 31222200, Rabinovich, Diana DNI 30843154,
Herrero, María Inés DNI 29881029


Modalidad virtual: 1 encuentro vivo instagram - 5 talleres meet


2/2





	fecha: Miércoles 22 de Septiembre de 2021
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RD-2021-1033-E-UNC-DEC#FP
		2021-09-22T08:29:36-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Luciano Federico PONCE
	cargo_0: Secretario de Extensión
	reparticion_0: Secretaría de Extensión Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-09-22T12:30:05-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Patricia ALTAMIRANO
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-09-22T12:30:06-0300
	GDE UNC




